No período findo em 30 de setembro de 2023 foram efetuados pagamentos de ajustes de swap no montante de R$
133 (R$ 45 em 30 de setembro de 2022).

Análise de sensibilidade – efeito na variação do valor justo dos swaps

A Companhia tem passivos em moeda nacional indexados ao IPCA no balanço de 30 de setembro de 2023 e com o
objetivo de identificar possíveis distorções advindas das operações com instrumentos financeiros derivativos
consolidados atualmente vigentes, uma análise de sensibilidade foi realizada. Foi estimado o valor potencial dos
instrumentos em cenários hipotéticos variando o fator de risco que impacta cada uma das posições, a análise de
sensibilidade apresentada considera mudança com relação a variável de riscos assumida, mantendo constantes as
demais.

- Provável: Valor justo dos derivativos em 30 de setembro de 2023.
- Cenário 1: Estimativa do valor justo considerando um choque de + 25% na curva projetada de inflação implícita.
- Cenário 2: Estimativa do valor justo considerando um choque de - 25% na curva projetada de inflação implícita.

Segue a análise de sensibilidade desse instrumento.

 Operação

Cenário
Provável Valor

Justo em
30/09/2023 Cenário 1 Cenário 2

Derivativo

SWAP
IPCA x DI

 Ponta Ativa SWAP(+) 1.699 1.801 1.605

  Ponta Passiva SWAP (-) 1.622 1.622 1.622

  Resultado SWAP 77 179 (17)

 Resultado do Swap (pós desconto de Risco de Crédito) 75 175 (17)

 Δ Resultado SWAP pós desconto de Risco de Crédito 100 (92)

Vibra Energia S.A.
Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
 (Em milhões de reais, exceto quando mencionado)

63

Segue a análise de sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros, atrelados a taxas de juros pós-fixadas,
em 30 de setembro de 2023.

   Consolidado

Exposição
em 30 de

Setembro de
2023

Risco
Cenário

Provável
+25%

-25%

  CDI 12,65% 16,21%  9,20%

  IPCA 4,61% 5,82%  3,42%

  SELIC 12,75% 16,34%  9,27%

  IGPM -5,97% -7,37%  -4,55%

  INPC 4,06% 5,12%  3,01%

Instrumentos financeiros ativos